
44 ISSN 1677-7050 2 Nº 183, sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092100044

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

D E S PA C H O

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os
arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso VI, do
Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, resolve autorizar
a retificação do afastamento de LEONARDO MACEDO RODRIGUES
CASCARDO, matrícula SIAPE n° 1771688, cargo comissionado código
CGE IV, Especialista em Regulação de Aviação Civil, a fim de participar
no Dangerous Goods Panel (DGP), em Montreal - Canadá, publicado no
Diário Oficial da União nº 173, de 06 de setembro de 2018, Seção 2,
página 56, processo n° 00065.043753/2018-92; para retificar, onde se lê:
"no período de 29 de setembro a 6 de outubro de 2018" leia-se: ""no
período de 29 de setembro a 7 de outubro de 2018", mantidas as demais
informações.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

D E S PA C H O S

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso VI, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MARCELA
BRAGA ANSELMI, matrícula SIAPE nº 2030343, cargo
comissionado código CCT V, Analista Administrativo, a fim de
participar da 14a Reunião da Força-Tarefa sobre Medidas Baseadas
em Mercado (GMTF) do Comitê de Proteção Ambiental (CAEP) da
OACI, em Berna - Suíça, no período de 14 a 21 de outubro de 2018,
inclusive trânsito, com ônus. Processo nº 00058.033154/2018-50;

Autorizar o afastamento do país do servidor MAURICIO DE
PAULA FERREIRA VELOSO, matrícula SIAPE nº 1762706, cargo
comissionado código CCT III, Especialista em Regulação de Aviação
Civil, a fim de realizar Testemunho de Ensaio de Certificação "FUEL
TANK STRUCTURES TEST PROPOSAL" da aeronave Embraer
ERJ 190-300, em Pittsfield, MA - EUA, no período de 8 a 13 de
outubro de 2018, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº
00066.022639/2018-19;

Autorizar o afastamento do país do servidor RAFAEL
GASPARINI MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1763773, cargo
comissionado código CGE IV, Especialista em Regulação de Aviação
Civil, a fim de participar da 12ª reunião do Painel sobre Sistemas de
Aeronaves Pilotadas Remotamente RPASP/12, em Montreal -
Canadá, no período de 27 de outubro a 4 de novembro de 2018,
inclusive trânsito, com ônus. Processo nº00058.032565/2018-28;

Autorizar o afastamento do país do servidor JAVÃ ATAYDE
PEDREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1622184, cargo
comissionado código CGE IV, Especialista em Regulação de Aviação
Civil, a fim de participar em reuniões de trabalho da Aerodrome
Reference Code Task Force - ARCTF/07, em Roma - Itália, no
período de 30 de setembro a 6 de outubro de 2018, inclusive trânsito,
com ônus. Processo nº 00065.047251/2018-31;

Autorizar o afastamento do país da servidora LUCIANA
MARQUES RIBEIRO ALVES VEIGA, matrícula SIAPE nº 2031116,
Especialista em Regulação de Aviação Civil, a fim de participar de
reunião sobre determinação de histórico de slots, no âmbito da
revisão estratégica do World Slots Guidelines - WSG, em Madrid -
Espanha, no período de 10 a 13 de novembro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus. Processo nº 00058.031819/2018-91;

Autorizar o afastamento do país do servidor ROQUE
FELIZARDO DA SILVA NETO, matrícula SIAPE nº 1559225, cargo
comissionado código CGE III, Gerente, a fim de participar de reunião
dos "Estados Membros do Acordo de Fortaleza", em Punta del Leste
- Uruguai, no período de 24 a 26 de setembro de 2018, inclusive
trânsito, com ônus. Processo nº 00058.033546/2018-19; e

Autorizar o afastamento do país do servidor RAFAEL
PEREIRA SCHERRE, matrícula SIAPE nº 1591280, cargo
comissionado código CGE III, Especialista em Regulação de Aviação
Civil, a fim de participar de reunião de Gestão Aeroportuária da
CLAC e da Oficina sobre "Aspectos Econômicos de Gestão
Aeroportuária", em Punta del Este - Uruguai, no período de 23 a 26
de setembro de 2018, inclusive trânsito, com ônus. Processo nº
00058.030841/2018-13.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 4.825, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 resolve:

Art. 1º Substituir a servidora EMANUELE PEREIRA
BEZERRA ALVES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrículas DNIT nº 3179-8 e SIAPE nº 01547036-9,
pelo servidor FRANCISCO HEDSON DA COSTA, Analista
Administrativo, matrículas DNIT nº 5287-6 e SIAPE nº
020773951, na Portaria nº 2566, de 22 de maio de 2018, publicada
no Diário Oficial da União de 28/05/2018, para substituir a
Representante da Ouvidoria, da Superintendência Regional do
DNIT no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 4.842, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, e a Portaria/MT nº
698, de 06/12/2016, publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EUGENIO PACCELI
BARRETO ROCHA, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº
1149-5, CPF nº 310.889.963-53, dos encargos de substituto
eventual do Chefe do Serviço de Gestão de Pessoas, código FCPE
101.1, da Coordenação de Administração e Finanças, da
Superintendência Regional no Estado do Ceará desta Autarquia,
com efeitos a partir de 11/07/2018, em virtude de designação para
titular da referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 4.893, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 178, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016 e publicada no
DOU, de 12/05/2016, e tendo em vista o constante no Processo nº
50620.000223/2018-85, resolve:

Art. 1º Alterar a composição dos membros integrantes da 2ª
Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, para
funcionamento junto à Superintendência Regional do Estado de
Alagoas, conforme disposto na Resolução nº 357 de 02 de agosto de
2010, na Resolução nº 26/2016 - RI/DNIT e na Portaria nº 66/2015,
que dispõe sobre o Regimento Interno das Juntas Administrativas de
Recursos de Infrações no âmbito do DNIT.

I - Representante do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Presidente: ANDERSON PEREIRA GOMES.
II - Representante de órgão/entidade componente do Sistema

Nacional de Trânsito - SNT.
Membro: JACKES SANDRO DOS SANTOS.
III - Representante de órgão/entidade componente do

Sistema Nacional de Trânsito - SNT.
Membro: JOÃO MARCOS FRUTUOSO AZEVEDO.
Art. 2º O mandato dos membros das JARI/DNIT/AL, está

fixado em dois anos contados a partir da publicação da Portaria nº
4.388 de 23 de agosto de 2018, no DOU de 03/09/2018, seção 2, pág.
65.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIA Nº 4.897, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 178, do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016 e publicada no
DOU, de 12/05/2016, e tendo em vista o constante no Processo nº
50612.002427/2018-50, resolve:

Art. 1º Reconduzir os membros integrantes da 1ª Junta
Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, para funcionamento
junto à Superintendência Regional no Estado de Goiás e Distrito
Federal, conforme disposto na Resolução nº 357 de 02 de agosto de
2010, na Resolução nº 26/2016 - RI/DNIT e na Portaria nº 66/2015,
que dispõe sobre o Regimento Interno das Juntas Administrativas de
Recursos de Infrações no âmbito do DNIT.

I - Representante do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT.

Presidente: HUGO BASTOS DE SOUZA.
Suplente: SANDRO OTÁVIO FERREIRA DOS

S A N TO S .
II - Representante de órgão/entidade componente do

Sistema Nacional de Trânsito - SNT.
Membro: ELIANE DOURADO.
III - Representante com conhecimento na Área de

Tr â n s i t o .
Membro: FABÍOLA PAIVA GARCÊS PAIVA.
Art. 2º O mandato dos membros das JARI/DNIT/GO-DF,

está fixado em dois anos contados a partir do dia 07 de outubro de
2018, após o encerramento do mandato da Portaria nº 1.816, de 06
de outubro de 2016, publicada em 07/10/2016.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 4.914, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de 2016, e
no art. 1º, inciso III da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada
no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeitos a Portaria nº 4.356, de 22/08/2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 163, de 23/08/2018, Seção 2,
página 43.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MAURO DE MOURA MAGALHÃES

SECRETARIA DE FOMENTO E PARCERIAS
DEPARTAMENTO DE MARINHA MERCANTE

PORTARIA N° 2.918, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MARINHA
MERCANTE DA SECRETARIA DE FOMENTO E PARCERIAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições legais, e da subdelegação de
competência que lhe confere a Portaria nº 12, de 29 de abril de 2003,
publicada no Diário Oficial da União nº 82, de 30 de abril de 2003,
resolve:

Art. 1º Designar como Pregoeiro, de acordo com o Decreto
nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, a servidora MARA LUCIA
PACHECO LOPES - matrícula nº 1319802 e como Equipe de Apoio
os servidores: GIOCONDA BRITO ANDRADE - matrícula nº
1823717, VINÍCIUS CARVALHO REIS, matrícula SIAPE nº
1805271 e ANTÔNIO AUGUSTO DE LIMA - matrícula nº
1037961.

Art. 2º Para os devidos fins previstos na Lei nº 10.520, de 17
de julho de 2002, a autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é
a Diretora do Departamento de Marinha Mercante do Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

KARÊNINA MARTINS TEIXEIRA DIAN

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 209, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-PRESI nº 112, de 10 de setembro de 2018, publicada no DOU n° 179, Seção 1, de 17 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1° Apostilar as seguintes Portarias para constar a alteração na situação funcional dos servidores indicados, em razão da mudança da estrutura administrativa do Conselho Nacional do Ministério Público,
nos termos da Portaria CNMP-PRESI nº 112, de 10 de setembro de 2018, a contar de 17 de setembro de 2018.

. Portaria n.º Mat. Ocupante Denominação Anterior Retrib. Anterior Denominação Atual Retrib. Atual

. 142 de 20/06/2016, publicada no DOU em
21/06/2016.

22307 FABIANA DE FARIAS MARIN-
HO

Coordenadoria de Gestão
de Pessoas (Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 )

CC-3 Secretaria de Gestão de
Pessoas (Lei 12.412/2011) CC-4

. 103 de 26/04/2013, publicada no DOU em
30/04/2013, apostilada pela Portaria Con-
junta CNMP/MPU nº 01/2014, publicada
no DOU de 19/09/2014.

82258 RONISE FALCAO LOUREIRO
REGO

Seção de Acompanhamen-
to de Decisões (Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 )

FC-2 Núcleo de Acompan-
hamento de Decisões (Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 )

FC-3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 183, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 45ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092100045

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 715, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I e II da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00504416/2018, resolve:

1. Dispensar ALINI DE ARAUJO PINHEIRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25295, da função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Nicolao Dino de Castro e Costa Neto.

2. Exonerar, a pedido, a partir de 21 de Setembro de 2018,
SAULO VINHAL DA COSTA, matrícula nº 23407, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nicolao Dino
de Castro e Costa Neto.

3. Nomear ALINI DE ARAUJO PINHEIRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 25295, para exercer o
cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Nicolao Dino de Castro e Costa
Neto.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.340, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e tendo
em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00516525/2018, resolve:

1. Dispensar WANESSA SARZEDAS MARQUES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27911, da
função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Renato Brill de Goes.

2. Designar GUILHERME MENDES GUIMARAES VIEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25897, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Renato Brill de
Goes.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.338, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00515659/2018, resolve:

1. Dispensar TATHYANE KELLEN MEIRELES LIMA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 29208, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Jose Gisi.

2. Designar TATHYANE KELLEN MEIRELES LIMA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
nº 29208, para exercer a função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Mario Jose Gisi, em vaga decorrente da dispensa de Debora
Cristina Alves Raposo Amaral, matrícula nº 6382, ocorrida em 16
de setembro de 2018, publicada no DOU de 17 de setembro de
2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.342, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00523480/2018, resolve:

Designar LAURA RODRIGUES ROSA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Saúde/Psicologia, matrícula nº 29458, para
substituir, no período de 17 a 22 de setembro de 2018, o Chefe da
Divisão de Acompanhamento Funcional, CC-2, da Secretaria de
Gestão de Pessoas do Ministério Público Federal, por motivo de
licença para tratamento de saúde do titular e da substituta eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 1.345, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00508680/2018, resolve:

1. Designar JORGE SILNEI DE ALBUQUERQUE
PORTELA, Bacharel em Ciências Econômicas, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5525, para substituir,
no período de 17 a 23 de setembro de 2018, a Assessora-Chefe Nível
VI, CC-6, da Assessoria Administrativa, da Secretaria de Cooperação
Internacional da Procuradoria Geral da República, por motivo de
férias da titular.

2. Designar NILVANDO OLIVEIRA COSTA, Bacharel em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 3894, para substituir, no período de 24 de setembro a 1º
de outubro de 2018, a Assessora-Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria
Administrativa, da Secretaria de Cooperação Internacional da
Procuradoria Geral da República, por motivo de férias da titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 303, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora GILVANA FELIPE DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
29347, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC 01, da
Procuradoria da República no Município de Altamira.

2. Designar a servidora IARA MARCELINA CHAGAS
CORDEIRO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 27542, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor Jurídico, FC 01, da Procuradoria da República no Município de
Altamira.

UBIRATAN CAZETTA

PORTARIA Nº 304, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no
uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo
disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357,
de 5 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor HELIO CESAR ALVES DE
ALCANTARA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula 28519, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do 3º Ofício da Procuradoria
da República no Município de Altamira.

2. Designar a servidora GILVANA FELIPE DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula
29347, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
FC 02, do gabinete do 3º Ofício da Procuradoria da República no
Município de Altamira.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 147, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de
maio de 2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015), resolve:

. 76 de 06/04/2016, publicada no DOU de
08/04/2016.

82304 VINICIUS DIEGO RESENDE
DOS SANTOS

Seção de Gestão de Car-
reiras (Lei 12.412/2011)

FC-2 Núcleo de Gestão de Car-
reiras (Lei 12.412/2011)

FC-3

. 255 de 22/08/2013, publicada no DOU de
29/08/2013, apostilada pela Portaria Con-
junta CNMP/MPU nº 01/2014, publicada
no DOU de 19/09/2014.

82238 ICARO MONTEIRO MENDES Seção de Contratos (Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 )

FC-2 Núcleo de Contratos (Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 )

FC-3

. 252 de 26/11/2015, publicada no dou de
3 0 / 11 / 2 0 1 5 .

82423 LELIO SIROLI RIBEIRO Coordenador de Gestão de
Pessoas Substituto (Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 )

CC-3 Secretário de Gestão de
Pessoas Substituto (Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 )

CC-4

. 251 de 25/11/2015, publicada no Diário
Eletrônico do CNMP, edição 022 em
2 7 / 11 / 2 0 1 5 .

82364 KEILA DE CERQUEIRA
SOUZA

Chefe da Seção de Acom-
panhamento de Decisões
Substituto (Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 )

FC-2 Chefe do Núcleo de Acom-
panhamento de Decisões
Substituto (Lei
11 . 9 6 7 / 2 0 0 9 )

FC-3

. 137, de 15/06/2016, publicada no DOU de
20/06/2016.

82335 LARYSSA LIMA ROCHA Chefe da Seção de Gestão
de Carreiras Substituto (Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 )

FC-2 Chefe do Núcleo de Gestão
de Carreiras Substituto (Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 )

FC-3

. 209 de 18/10/2017, publicada no Diário
Eletrônico do CNMP, edição 197 em
19/10/2017.

82429 BRUNO DE SOUSA TRINDADE Chefe da Seção de Con-
tratos Substituto (Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 )

FC-2 Chefe do Núcleo de Con-
tratos Substituto (Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 )

FC-3

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA Nº 210, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar, no período de 1º a 11 de outubro de 2018, a servidora BÁRBARA GOMES ARAUJO FERNANDES, ocupante do cargo de Analista de Controle Interno, matrícula nº 82.428, para o encargo
de substituta eventual de Coordenador de Auditoria, código CC-3, da Auditoria Interna do Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

ROBERTO FUINA VERSIANI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


46 ISSN 1677-7050 2 Nº 183, sexta-feira, 21 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092100046

Art. 1º Designar a servidora VERALUCIA FERNANDES
LIMA CARDOSO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula 4104, para exercer o encargo de
substituta eventual do Cargo em Comissão de Assessor-Chefe, Nível II,
CC-2, da Assessoria Especial da Procuradoria da República no Estado do
Piauí (PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.009, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 18/09/2018, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, RENATA
STEPHANELLI MANSUR, matrícula 29924, do Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR25-SLPD, desta
Procuradoria da República.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.579, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, na
Presidência do Colégio de Procuradores do Trabalho, tendo em
vista o disposto no artigo 94, III da Lei Complementar nº 75/93,
no artigo 3º, V, da Resolução nº 78, de 13.11.2008, do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, e em virtude de
abertura de vaga do quinto constitucional reservada ao Ministério
Público do Trabalho no Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região, com sede em Florianópolis/SC, e o que consta do PGEA
011858.2018.00.900/2, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Eleitoral e Apuradora, com a
seguinte composição:

Procurador Regional do Trabalho Fábio Leal Cardoso,
Presidente;

Subprocurador-Geral do Trabalho André Luís Spies,
Membro;

Procuradora Regional do Trabalho Soraya Tabet Souto
Maior, Membro; e

Procurador Regional do Trabalho Adélio Justino Lucas,
Membro Suplente.

Art. 2º A eleição, por meio do Sistema Eletrônico de
Votação, mediante voto plurinominal, facultativo e secreto, será
realizada conforme estabelecer a Comissão Eleitoral e Apuradora,
observando-se a competência e os procedimentos fixados na
referida Resolução.

Art. 3º O Departamento de Tecnologia da Informação/PGT
indicará1 (um) servidor para assessorar os trabalhos da Comissão
Eleitoral e Apuradora.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

No art.2º da Portaria MPT/DG nº 1598, de 17.9.2018,
publicada no DOU nº 181, de 19.9.2018, Seção 2, ONDE SE LÊ:
Dispensar o servidor RENATO CAVALCANTI DE MADECO...
LEIA-SE: Dispensar, a contar de 9.8.2018, o servidor RENATO
CAVALCANTI DE MADECO...

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 461, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Borges
da Silva para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
ao Procurador do Trabalho Elcimar Rodrigues Reis Bitencourt,
titular do 3º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Campos dos Goytacazes, pelo período de 01 de
outubro de 2018 a 05 de outubro de 2018, em razão do gozo de
férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA 462, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Elcimar
Rodrigues Reis Bitencourt para atuar com acúmulo de atribuições, em
substituição à Procuradora do Trabalho Sarah Bonaccorsi Golgher,
titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Campos dos Goytacazes, pelo período de 08 de outubro de 2018 a
21 de outubro de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Vitor Borges da
Silva para atuar com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Sarah Bonaccorsi Golgher, titular do 1º
Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Campos
dos Goytacazes, pelo período de 22 de outubro de 2018 a 27 de
outubro de 2018, em razão do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 463, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Alexandre
Salgado Dourado Martins para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Itaguaí, pelo período de 01 de outubro de 2018 a 16 de
outubro de 2018, em razão do ofício encontrar-se provido com
designação suspensa, conforme Portaria PGT nº 1.290, de 26 de julho
de 2018.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Rafael Garcia
Rodrigues para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Itaguaí,
pelo período de 17 de outubro de 2018 a 31 de outubro de 2018, em
razão do ofício encontrar-se provido com designação suspensa,
conforme Portaria PGT nº 1.290, de 26 de julho de 2018.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 464, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Lúcia de Fátima
dos Santos Gomes para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição, na modalidade remota, à Procuradora do Trabalho
Mariana Vieira da Silva Almeida, titular do 2º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Volta Redonda, pelo
período de 15 de outubro de 2018 a 24 de outubro de 2018, em razão
do gozo de férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 465, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Artur de
Azambuja Rodrigues para atuar com acúmulo de atribuições, em
substituição, na modalidade remota, à Procuradora do Trabalho
Ericka Rodrigues Duarte, titular do 1º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Petrópolis, pelo período
de 22 de outubro de 2018 a 31 de outubro de 2018, em razão do
gozo de férias pela titular..

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 470, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Claudia
Carvalho do Nascimento para atuar, com acúmulo de atribuições,
em substituição, na modalidade remota, ao Procurador do Trabalho
Leandro Moreira Batista, titular do 2º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Petrópolis, pelo período
de 22 de outubro de 2018 a 31 de outubro de 2018, em razão do
gozo de férias pelo titular

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 471, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Sandro Henrique
Figueiredo Carvalho de Araújo para atuar, com acúmulo de
atribuições, em substituição à Procuradora do Trabalho Érica
Bonfante de Almeida Tessarollo, titular do 3º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Niterói, pelo período de
22 de outubro de 2018 a 31 de outubro de 2018, em razão do gozo de
férias pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 472, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Cirlene Luiza
Zimmermann para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
ao Procurador do Trabalho Vitor Bauer Ferreira de Souza, titular do
1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município de Cabo
Frio, pelo período de 22 de outubro de 2018 a 31 de outubro de 2018,
em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 473, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Fernando Pinaud
de Oliveira Júnior para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho Jefferson Luiz Maciel
Rodrigues, titular do 2º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Nova Friburgo, pelo período de 08 de outubro de 2018
a 17 de outubro de 2018, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 474, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Maurício
Guimarães de Carvalho para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
Fábio Luiz Mobarak Iglessia, titular do 1º Ofício Geral da
Procuradoria do Trabalho no Município de Niterói, pelo período de
15 de outubro de 2018 a 24 de outubro de 2018, em razão do gozo de
férias pelo titular.

Art. 2º Designar o Procurador do Trabalho Rafael de
Azevedo Rezende Salgado para atuar, com acúmulo de atribuições,
em substituição ao Procurador do Trabalho Fábio Luiz Mobarak
Iglessia, titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Niterói, pelo período de 25 de outubro de 2018 a 03 de
novembro de 2018, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 475, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº
673, de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de
março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Tiago Oliveira
de Arruda para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
à Procuradora Regional do Trabalho Cynthia Maria Simões Lopes,
titular do 12º Ofício Especializado na Defesa do Meio Ambiente
do Trabalho da PRT 1ª Região, pelo período de 01 de outubro de
2018 a 16 de outubro de 2018, em razão do gozo de licença
prêmio por tempo de serviço pela titular.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho Virgínia Leite
Henrique para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
à Procuradora Regional do Trabalho Cynthia Maria Simões Lopes,
titular do 12º Ofício Especializado na Defesa do Meio Ambiente
do Trabalho da PRT 1ª Região, pelo período de 17 de outubro de
2018 a 01 de novembro de 2018, em razão do gozo de licença
prêmio por tempo de serviço pela titular.

FABIO GOULART VILLELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 183, sexta-feira, 21 de setembro de 2018 47ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092100047

PORTARIA Nº 486, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673,
de 24 de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de
2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho
Lisyane Chaves Motta para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
André Luiz Riedlinger Teixeira, titular do 19º Ofício Especializado
em Dissídios Individuais da Competência das Turmas da PRT 1ª
Região, pelo período de 24 de setembro de 2018 a 01 de outubro de
2018, em razão do afastamento do titular por motivo de licença para
tratamento de saúde.

FABIO GOULART VILLELA

RETIFICAÇÃO

No artigo 1º da Portaria nº 416, de 20 de agosto de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 162, Seção 2 , página 60,
com circulação em 22 de agosto de 2018:

Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 03 de setembro de
2018 a 18 de setembro de 2018, ...".

Leia-se: "Art. 1º ..., pelo período de 03 de setembro de 2018
a 14 de setembro de 2018, ...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 129, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO/SE, no uso da
competência que lhe foi delegada por meio da Portaria MPT-PGT nº
728.2017 (Art. 1º, § 2º, inciso XXIII, parte final), resolve:

Art. 1º Designar a servidora MARCLY SORAYA DO
NASCIMENTO, Técnico Administrativo MPU, matrícula 6001377-
X, para o encargo de substituta eventual do CHEFE DA
ASSESSORIA JURÍDICA DO 1º OFÍCIO GERAL DA
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO,
código CC02.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

EMERSON ALBUQUERQUE RESENDE

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 464, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso
I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o Servidor THIAGO TAVARES DE OLIVEIRA
DANTAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula nº 1326-9, da Função de Confiança de Assistente Técnico
Nível I, Código FC-3 (62887), da Procuradoria de Justiça Militar em
Manaus/AM, a contar de 14 de setembro de 2018.

GILBERTO BARROS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições previstas
na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nº 1.109 - Art. 1º Prorrogar a requisição do servidor JORGE LUIZ
DE CASTRO VIEIRA JÚNIOR, Analista do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Comunicação Social, matrícula nº 3974, para
permanecer no exercício de suas atividades na Defensoria Pública da
União, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 23/10/2018.

Parágrafo único. O interessado deverá realizar a atualização
anual de seus dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do
art. 117, da Lei nº 8.112/90 (Procedimento de Gestão Administrativa
nº 08191.096507/2018-08).

Nº 1.110 - Dispensar, a contar de 10/9/2018, a servidora THAIS
DELGADO DE MELLO E ALEGRIA, matrícula 4702-3, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe da Central de
Controle de Informações para Atendimento ao Cidadão da Ouvidoria,
código CC-02 (50010011) (Tabularium nº 08191.099434/2018-06).

Nº 1.111 - Dispensar, a contar de 17/09/2018, SANDRA DE
OLIVEIRA JULIÃO, matrícula 443-0, Promotora de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do encargo de
substituta do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Chefia de
Gabinete da Corregedoria-Geral, código CC-02 (56000000)
(Tabularium nº 08191.099431/2018-64).

Nº 1.112 - Designar o servidor MARCIO AUGUSTO NEVES DOS
SANTOS, matrícula 2419-8, Analista do MPU/Saúde/Odontologia da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 01/10/2018 a 11/102018, o cargo em comissão de Subsecretário
da Subsecretaria Odontológica da Secretaria de Atendimento à
Saúde, código CC-02 (62000218) (Tabularium nº
08191.097458/2018-12).

Nº 1.113 - Art. 1º Nomear o servidor IURI JIVAGO GURGEL
FERNANDES, matrícula 4402-4, Analista do MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete da 12ª Procuradoria de Justiça Cível
das Procuradorias de Justiça, código CC-04 (60010101), exonerando,
em consequência, a servidora GLAUCIA CRUZ COSTA, matrícula
2001-0.

Art. 2º Designar a servidora GLAUCIA CRUZ COSTA,
matrícula 2001-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Técnico I da 12ª Procuradoria de Justiça Cível das
Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010048), dispensando, em
consequência, a servidora LENANDA SOLKIVA PINTO
SCAFUTTO, matrícula 1904-6.

Art. 3º Designar a servidora GLAUCIA CRUZ COSTA,
matrícula 2001-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos
legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete da 12ª Procuradoria de Justiça Cível das Procuradorias de
Justiça, código CC-04 (60010101), dispensando, em consequência, a
servidora LENANDA SOLKIVA PINTO SCAFUTTO, matrícula
1904-6.

Art. 4º Nomear a servidora LENANDA SOLKIVA PINTO
SCAFUTTO, matrícula 1904-6, Técnico do MPU/Administração da
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça da Pessoa com Deficiência da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001097),
exonerando, em consequência, o servidor IURI JIVAGO GURGEL
FERNANDES, matrícula 4402-4 (Tabulariuns nº
08191.095563/2018-17, 08191.095565/2018-14 e
08191.095566/2018-51).

LEONARDO ROSCOE BESSA

PORTARIA Nº 1.118, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o
teor do Tabularium nº 08191.093815/2018-73, resolve:

Nomear a servidora HELEM SELMA DE ABREU
FREITAS, matrícula 5462-3, pessoal sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Especial de Promotoria de Justiça da 1ª Promotoria de
Justiça de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código CC-04 (66001128).

LEONARDO ROSCOE BESSA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 855, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da
União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.097744/2018-88, resolve:

Nomear o servidor VINICIUS LIMA TRAJANO, matrícula
5465-8, pessoal sem vínculo com a Administração Pública, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio
Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,
código CC-01 (52001035).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 39, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 10, da Portaria-TCU nº 432, de 22 de setembro de 2017,
bem como a Portaria-TCU nº 336, de 16 de dezembro de 2016, e tendo
em vista o que consta do processo TC-033.724/2018-0, resolve:

Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) DANIEL NEGREIROS DE AGUIAR,
Matrícula 7697-0, para exercer, no Gabinete do Ministro Bruno Dantas,
a função de confiança de Especialista Sênior, Nível III, Código FC-5
(Assessoramento), no período compreendido entre a data de publicação
desta Portaria e 31 de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS ROBERTO CAIXETA

Defensoria Pública da União

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
FEDERAL

ASSESSORIA DE GABINETE DO DEFENSOR
PÚBLICO-GERAL DA UNIÃO

PORTARIA Nº 846, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-
GERAL FEDERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 1º da Portaria DPU nº 697, de 10 de agosto de 2018, publicada
no BEI nº 181, de 10 de agosto de 2018, sob o SEI nº 2540739;

Considerando o que consta nos autos do Processo
Administrativo nº 90510.000025/2018-83, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus para a
Administração, da Exma. Defensora Pública Federal Dra. LÍGIA
PRADO DA ROCHA para Audiência de Direitos Humanos de pessoas
imigrantes e refugiadas venezuelanas na região, organizada pela
Comissão Interamericana de Direitos Humanos, no período de 30 de
setembro de 2018 a 05 de outubro de 2018, que ocorrerá na
Universidade de Direito de Colorado, nos Estados Unidos da
América.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

SÉFORA AZEVEDO SILVA ZORTÉA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUIZ SERGIO DE SIQUEIRA
MARINHO, ponto nº 5157, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Material e
Patrimônio, Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de
Supervisor de Almoxarifado de Material e Consumo III, FC-1, da
Coordenação de Almoxarifados, do Departamento de Material e
Patrimônio, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de
4 de novembro de 1992, FILIPE BRAGA CUNHA, ponto n° 8229,
ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo -
atribuição Técnica Legislativa, Classe A, Padrão 02, para exercer a
função comissionada de Supervisor de Almoxarifado de Material e
Consumo III, FC-1, da Coordenação de Almoxarifados, do
Departamento de Material e Patrimônio, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da
Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo,
resolve:

Nº 5.517 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 19 de setembro de 2018,
ARTHUR AUGUSTO ROTTA, ponto n.º 251000, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP21, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
MARIA DO ROSARIO.

Nº 5.518 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 19 de setembro de 2018,
LEONARDO ALEXANDRE ALVES DE SOUZA, ponto n.º 254519,
do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a)
Deputado(a) CAIO NARCIO.

Nº 5.519 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a partir de 19 de setembro de 2018, MARUZIA VIANA
CARNEIRO, ponto n.º 258881, do cargo em comissão de Secretário

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



